
公益社団法人　日本フードスペシャリスト協会

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 3,235 3,351 △ 116

特定資産受取利息 3,235 3,351 △ 116

受取入会金 30,000 30,000 0

正会員受取入会金 30,000 30,000 0

受取会費 7,260,000 8,285,000 △ 1,025,000

正会員受取会費 6,200,000 6,600,000 △ 400,000

個人会員受取会費 775,000 1,400,000 △ 625,000

一括会費（終身会費） 630,000 1,230,000 △ 600,000

年会費 145,000 170,000 △ 25,000

賛助会員受取会費 285,000 285,000 0

団体会費 280,000 280,000 0

個人会費 5,000 5,000 0

事業収益 22,603,295 27,423,922 △ 4,820,627

機関認定審査料収益 210,000 70,000 140,000

認定試験受験料収益 10,843,036 13,278,200 △ 2,435,164

認定証交付申請料収益 10,296,730 12,549,500 △ 2,252,770

テキスト編集料収益 1,053,529 1,326,222 △ 272,693

連携出前授業収益 200,000 200,000 0

雑収益 16,372 518,542 △ 502,170

受取利息 372 316 56

雑収益 16,000 518,226 △ 502,226

経常収益計 29,912,902 36,260,815 △ 6,347,913

(2) 経常費用

事業費 36,345,367 35,576,284 769,083

役員報酬 6,904,945 6,139,107 765,838

常勤役員報酬 6,480,000 5,483,430 996,570

非常勤役員報酬 424,945 655,677 △ 230,732

給料手当 4,656,860 3,784,442 872,418

福利厚生費 605,678 2,378,306 △ 1,772,628

退職給付引当金繰入額 307,800 299,700 8,100

支払報酬 4,145,890 2,108,061 2,037,829

会議費 747,981 408,116 339,865

旅費交通費 2,002,847 2,095,332 △ 92,485

通信運搬費 714,844 747,363 △ 32,519

減価償却費 56,421 64,996 △ 8,575

消耗品費 431,677 418,646 13,031

印刷製本費 6,085,449 6,024,842 60,607

広告・広報費 826,040 1,189,750 △ 363,710

図書資料費 124,967 73,156 51,811

正味財産増減計算書

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減

資料作成費 1,186,680 1,168,200 18,480

啓発活動助成費 505,500 610,000 △ 104,500

発送経費 464,051 1,502,038 △ 1,037,987

賃借料 3,522,270 3,491,860 30,410

事務所賃借料 1,930,018 1,930,018 0

事務機器リース料 1,592,252 1,561,842 30,410

光熱水料費 332,913 277,252 55,661

諸謝金 1,592,133 1,581,139 10,994

公租公課 1,063,900 1,054,500 9,400

雑費 66,521 159,478 △ 92,957

管理費 4,488,284 4,107,619 380,665

役員報酬 1,286,218 1,176,003 110,215

常勤役員報酬 720,000 609,270 110,730

非常勤役員報酬 566,218 566,733 △ 515

給料手当 517,428 420,494 96,934

福利厚生費 67,297 264,256 △ 196,959

退職給付引当金繰入額 34,200 33,300 900

会議費 884,703 584,798 299,905

旅費交通費 629,780 427,312 202,468

通信運搬費 79,427 83,040 △ 3,613

減価償却費 6,268 7,222 △ 954

消耗品費 47,963 46,516 1,447

賃借料 391,362 387,984 3,378

事務所賃借料 214,446 214,446 0

事務機器リース料 176,916 173,538 3,378

光熱水料費 36,990 30,806 6,184

渉外費 0 30,000 △ 30,000

公租公課 3,750 221,200 △ 217,450

支払報酬 470,150 142,350 327,800

雑費 32,748 252,338 △ 219,590

経常費用計 40,833,651 39,683,903 1,149,748

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 10,920,749 △ 3,423,088 △ 7,497,661

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 10,920,749 △ 3,423,088 △ 7,497,661

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 10,920,749 △ 3,423,088 △ 7,497,661

一般正味財産期首残高 95,196,810 98,619,898 △ 3,423,088

一般正味財産期末残高 84,276,061 95,196,810 △ 10,920,749

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 84,276,061 95,196,810 △ 10,920,749

- 2 -



公益社団法人　日本フードスペシャリスト協会

科        目 公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 1,294 1,941 3,235

特定資産受取利息 1,294 1,941 3,235

受取入会金 12,000 18,000 30,000

正会員受取入会金 12,000 18,000 30,000

受取会費 2,904,000 4,356,000 7,260,000

正会員受取会費 2,480,000 3,720,000 6,200,000

個人会員受取会費 310,000 465,000 775,000

一括会費（終身会費） 252,000 378,000 630,000

年会費 58,000 87,000 145,000

賛助会員受取会費 114,000 171,000 285,000

団体会費 112,000 168,000 280,000

個人会費 2,000 3,000 5,000

事業収益 22,603,295 0 22,603,295

機関認定審査料収益 210,000 0 210,000

認定試験受験料収益 10,843,036 0 10,843,036

認定証交付申請料収益 10,296,730 0 10,296,730

テキスト編集料収益 1,053,529 0 1,053,529

連携出前授業収益 200,000 0 200,000

雑収益 16,372 0 16,372

受取利息 372 0 372

雑収益 16,000 0 16,000

経常収益計 25,536,961 4,375,941 29,912,902

(2) 経常費用

事業費 36,345,367 0 36,345,367

役員報酬 6,904,945 0 6,904,945

常勤役員報酬 6,480,000 0 6,480,000

非常勤役員報酬 424,945 0 424,945

給料手当 4,656,860 0 4,656,860

福利厚生費 605,678 0 605,678

退職給付引当金繰入額 307,800 0 307,800

支払報酬 4,145,890 0 4,145,890

会議費 747,981 0 747,981

旅費交通費 2,002,847 0 2,002,847

通信運搬費 714,844 0 714,844

減価償却費 56,421 0 56,421

消耗品費 431,677 0 431,677

印刷製本費 6,085,449 0 6,085,449

広告・広報費 826,040 0 826,040

図書資料費 124,967 0 124,967

正味財産増減計算書内訳表

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

（単位：円）
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科        目 公益目的事業会計 法人会計 合計

資料作成費 1,186,680 0 1,186,680

啓発活動助成費 505,500 0 505,500

発送経費 464,051 0 464,051

賃借料 3,522,270 0 3,522,270

事務所賃借料 1,930,018 0 1,930,018

事務機器リース料 1,592,252 0 1,592,252

光熱水料費 332,913 0 332,913

諸謝金 1,592,133 0 1,592,133

公租公課 1,063,900 0 1,063,900

雑費 66,521 0 66,521

管理費 0 4,488,284 4,488,284

役員報酬 0 1,286,218 1,286,218

常勤役員報酬 0 720,000 720,000

非常勤役員報酬 0 566,218 566,218

給料手当 0 517,428 517,428

福利厚生費 0 67,297 67,297

退職給付引当金繰入額 0 34,200 34,200

会議費 0 884,703 884,703

旅費交通費 0 629,780 629,780

通信運搬費 0 79,427 79,427

減価償却費 0 6,268 6,268

消耗品費 0 47,963 47,963

賃借料 0 391,362 391,362

事務所賃借料 0 214,446 214,446

事務機器リース料 0 176,916 176,916

光熱水料費 0 36,990 36,990

公租公課 0 3,750 3,750

支払報酬 0 470,150 470,150

雑費 0 32,748 32,748

経常費用計 36,345,367 4,488,284 40,833,651

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 10,808,406 △ 112,343 △ 10,920,749

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 10,808,406 △ 112,343 △ 10,920,749

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 10,808,406 △ 112,343 △ 10,920,749

当期一般正味財産増減額 △ 10,808,406 △ 112,343 △ 10,920,749

一般正味財産期首残高 77,408,085 17,788,725 95,196,810

一般正味財産期末残高 66,599,679 17,676,382 84,276,061

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 66,599,679 17,676,382 84,276,061
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